
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 913/2025
Tit./Fasc./Anno 4.7.1.0.0.0/1/2024

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE E TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Autoliquidazione  INAIL  2025.  Regolarizzazione  premio  2024  e
anticipazione premio 2025. Liquidazione e pagamento.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Calogero Moscarelli.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 682 del 13/02/2025
Protocollo N. 13272/2025

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Calogero  Moscarelli  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 13/02/2025
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto:  Autoliquidazione  INAIL  2025.  Regolarizzazione
premio 2024 e anticipazione premio 2025.  Liquidazione e
pagamento.
“Il Sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con D.D.
n. 6175 del 30/12/2024 decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2025,
nella  qualità  di  Responsabile  di  E.Q.  del  Servizio  Trattamento
Economico e Fiscale del Personale, sottopone al Dirigente della
Ragioneria Generale la seguente  Determinazione Dirigenziale e a
tal fine dichiara che, ai sensi dell’aart. 6 bis della legge 7/8/1990 n.
241, nell’aistruttoria e predisposizione della presente proposta di
Determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interesse,  anche
parziale”;

Premesso che:

 La  normativa  statale  sancisce  l’obbligo  per  i  datori  di  lavoro  di  assicurare  i  lavoratori
dipendenti  addetti  ad attività  pericolose dal  rischio di  possibili  infortuni  sul lavoro  e di
malattie professionali, causate cioè dalla stessa attività lavorativa;

 La legge, nell’individuare le attività lavorative rischiose, le suddivide in due grandi gruppi:
quelle  svolte  mediante  l’uso  di  macchine,  apparecchi  o  impianti  ed  altre  che  sono
tassativamente indicate in specifici elenchi;

 I datori di lavoro soggetti all’obbligo dell’assicurazione sono le persone e gli enti privati o
pubblici compresi lo Stato e gli Enti locali.

        Per  quanto sopra questa Città Metropolitana di Palermo, in conformità a quanto previsto dal
T.U.   n. 1124 del 30/06/1965 e ss.mm.ii. che detta disposizioni per l’assicurazione obbligatoria
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, ha assicurato sulle Posizioni Assicurative
Territoriali  corrispondenti assegnate dall’I.N.A.I.L., ente assicuratore,  tutto il personale dipendente
sottoposto ad attività rischiosa al fine di tutelarne la salute;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



    Dalla  predetta  assicurazione  scaturiscono  degli  adempimenti  da  parte  di  questa  Città
Metropolitana di Palermo,  compresa l’ autoliquidazione annuale del premio assicurativo;

       Questa Direzione, Ufficio Trattamento Economico e fiscale del Personale, accedendo alla
procedura ALPI on line sul sito INAIL, inserendo l’imponibile per singola posizione, ha provveduto
alla  determinazione  del  premio  dovuto  all’Inail   per  il  personale  dipendente  assicurato   nelle
seguenti PP.AA.TT. :

POSIZIONE/VOCE RISCHIO  IMPONIBILE 

ASSICURAZIONE INAIL 082000647/3600 72.060,00
ASSICURAZIONE INAIL 082012716/3300 2.142.912,15
ASSICURAZIONE INAIL 082057078/0711 72.791,32
ASSICURAZIONE INAIL 082057078/0721 2.529.288,89
ASSICURAZIONE INAIL 082109793/0544 282.838,00
ASSICURAZIONE INAIL 082109793/0722 10.363.670,44
ASSICURAZIONE INAIL 090913450/723 4.785.883.32

20.249.444,12

Considerato che  l’importo  da  liquidare,  a  titolo  di  premio  2024/2025,  riferito  alle  posizioni
Territoriali su menzionate, è di € 163.599,73;

Ritenuto di dover provvedere entro il 16/02/2025 alla liquidazione della somma complessiva di  €
163.599,73 quale regolazione premio anno 2024 e anticipazione premio anno 2025 per il personale
dipendente assicurato nelle PP.AA.TT.  citate in premessa,  il cui onere graverà sui centri di costo
delle direzioni e sugli impegni assunti sui capitoli corrispondenti, di cui agli elenchi A e B, allegati
al presente atto. 

P R O P O N E

Per i motivi di cui in premessa, che si adotti il seguente provvedimento:

provvedere entro il 16/02/2025, rinviato al 17/07/2025 per effetto della festività, alla liquidazione e
pagamento della somma complessiva di  €  163.599,73 all’INAIL quale regolazione premio anno
2024 e anticipazione premio anno 2025 per il  personale dipendente assicurato nelle PP.AA.TT.
citate in premessa,  il cui onere graverà sui centri di costo delle direzioni e sugli impegni assunti sui
capitoli corrispondenti, di cui agli elenchi A e B, allegati al presente atto. 

                              Il Responsabile del  procedimento
                 Dr. Calogero Moscarelli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


	Il Responsabile del procedimento

